* 246 Un insuccesso elettorale

P. Scipio Nasica togatae potentiae clarissimum lumen, qui consul Iugurthae bellum indixit, qui Matrem Idaeam e Phrygiis sedibus ad nostras aras focosque migrantem sanctissimis manibus excepit¹, qui multas seditiones auctoritatis suae robore oppressit, quo principe senatus² per aliquot annos gloriatus est, cum aedilitatem curulem adulescens peteret³ manumque cuiusdam rustico opere duratam⁴ more candidatorum tenacius⁵ adprehendisset, ioci gratia interrogavit eum num manibus solitus esset ambulare. Quod dictum a circumstantibus exceptum ad populum manavit causamque repulsae⁶ Scipioni attulit: omnes namque rusticae tribus paupertatem sibi ab eo exprobratam iudicantes iram suam adversus contumeliosam eius urbanitatem destrinxerunt.

1. *qui Matrem ... excepit*: si costruisca: *qui sanctissimis manibus excepit Matrem Idaeam migrantem e sedibus Phrygiis ad nostras aras focosque*. Il participio *migrantem* significa «che veniva trasferita». - 2. *principe senatus*: «il primo dei senatori», o «il più influente dei...». - 3. *cum aedilitatem curulem ... peteret*: «allorché era candidato alla carica di edile curule» o «aspirava alla carica...». - 4. *duratam*: «indurita, resa callosa». - 5. *tenacius*: «con troppa forza». - 6. *repulsae*: «della bocciatura elettorale».

247 Nobile eroismo di Codro

Rex Atheniensium Codrus, cum ingenti hostium exercitu Attica regio debilitata ferro ignique vastaretur, diffidentia humani auxilii¹ ad Apollinis Delphici oraculum confugit perque legatos sciscitatus est quonam modo tam grave illud bellum discuti² posset. Respondit deus ita finem ei fore, si ipse hostili manu occidisset³. Quod quidem non solum Athenis, sed in castris etiam contrariis percubuit, eoque factum est ut ediceretur ne quis Codri corpus vulnerare. Id postquam cognovit, depositis insignibus imperii famularem cultum induit⁴ ac pabulantium hostium globo se obiecit unumque ex his falce percussum in caedem suam compulit. Cuius interitu ne Athenae occiderent effectum est.

1. *diffidentia ... auxilii*: «non fidandosi (più) dell'aiuto degli uomini». - 2. *discuti*: «esser fatta cessare». - 3. *occidisset*: da *occido*, -is intransitivo, composto di *cado*: «se fosse morto». - 4. *famularem ... induit*: «si travesti da schiavo».

248 Annibale esule dal re Prusia

Hannibal, cum apud regem Prusiam exularet auctorque¹ ei committendi proelii esset, atque is non idem sibi extis portendi diceret: «Ain tu» inquit «vitulinae carunculae quam imperatori veteri mavis² credere?». Si verba numeres, breviter et absconse, si sensum aestimes, copiose et valenter: Hispanias enim dereptas populo Romano et Galliarum ac Liguria vires in suam redactas potestatem et novo transitu Alpium iuga patefacta et Trasumenum lacum dira inustum memoria³ et Cannas, Punicae victoriae clarissimum monumentum, et Capuam possessam et Italiam laceratam ante pedes hominis effudit uniusque hostiae iecinori longo experimento testatam gloriam suam postponi aequo animo non tulit. Et sane, quod ad exploranda bellica artificia aestimandosomeque militaris ductus attinebat, omnis foculos, omnis⁴ aras Bithyniae Marte ipso iudice pectus Hannibalis praegravasset.

1. *auctorque*: «promotore, istigatore». Ma è preferibile rendere la proposizione con «... lo istigava ad attaccare battaglia». - 2. *mavis da malo*: «preferisci». - 3. *dira inustum memoria*: «che lasciò un segno indelebile di infausta memoria». - 4. *omnis ... omnis*: = *omnes*.

249 Scipione l'Africano è visitato dai predoni

Ad Scipionem Africanum in Liternina villa se continentem¹ complures praedonum duces videndum confluerunt. Quos cum ad vim faciendam² venire existimasset, praesidium domesticorum in tecto collocavit eratque in his repellendis et animo et apparatu occupatus. Quod ut praedones animadverterunt, dimissis militibus abiectisque armis ianuae appropinquant et clara voce nuntiant Scipioni non vitae eius hostes, sed virtutis admiratores venisse conspectum³ et congressum tanti viri quasi caeleste ali-quod beneficium expetentes: proinde securum se praebere spectandum ne gravetur⁴. Haec postquam domestici Scipioni rettulerunt, fores reserari eosque intronitti iussit. Qui postes ianuae tamquam aliquam religiosissimam aram sanctumque templum vene-

rati cupide Scipionis dexteram adprehenderunt ac diu osculati positis ante vestibulum donis, quae deorum immortalium numini consecrari solent, laeti quod Scipionem vidisse contigisset, ad lares reverterunt.

1. *se continentem*: «che se ne stava». - 2. *ad vim faciendam*: «per aggredirlo». - 3. *conspectum*: supino con valore finale: «per vederlo». - 4. *ne gravetur*: «non si rifiutasse».

* 250 Una pesca miracolosa

A piscatoribus, qui in Milesia regione verriculum e mari trahebant, homo quidam iactum totum¹ emerat. Extractā deinde retibus magni ponderis aureā mensā, inter eos orta controversia est. Nam piscatores adfirmabant se solum piscium capturam vendidisse; ille totam iactus fortunam emisse dicebat. Cum ea condicio, propter novitatem rei et magnitudinem pecuniae², ad universum eius civitatis populum delata esset, omnibus placuit Apollinem Delphicum interrogari cuinam adjudicari illa mensa deberet. Deus respondit eam illi esse dandam, qui sapientia ceteros praestaret. Tum Milesii, omnium consensu, Thaleti mensam detulerunt. Ille autem cessit eam Bianti, Bias Pittaco, is protinus alii, deincepsque per omnium septem Sapientium orbem ad ultimum Solonem pervenit, qui et titulum amplissimae sapientiae et praemium ad ipsum Apollinem Delphicum transtulit.

1. *iactum totum*: «l'intera retata» o «pescata» = il contenuto della rete da pesca. - 2. *magnitudinem pecuniae*: «l'entità del valore (in gioco)».

* 251 Il campicello di Attilio Regolo